
 

 

                            

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

             

 

 

 

 

様々な行事があった２学期、学校では、学習発表会、全校遠足、社会見学、「わくわく WORK LAND」等の校外学習。地

域の方には赦免地踊り、燈籠教室他、地域の伝統行事等に関して常に指導をしていただいたり、総合的な学習の時間にも

教えていただいたりしました。PTAの皆様には、放課後部活動、パークデイ、お楽しみイベント等、楽しい行事を企画・実施し

ていただいています。先日の「クリスマスイベント出演」にも様々なご協力をいただきました。本当にありがとうございました。 

それらのうち、自転車安全教室は、学校の教育課程に位置づけ、授業時間内に実施させていただき、ご協力をいただきま

した。これまで習い事等で参加できなかった子ども達も含め、すべての子どもが参加して安全について学んでほしい、とい

う思いからです。「全員が参加できたことがよかった」「乗れなくて参加できていなかった子が安全について学び、自転車に

乗りたい！と興味・意欲がもてた子がいる」などの感想をいただきました。一方で、プログラムについては、八瀬地域の道路

の特徴を考えてさらによい方向に改善できるのではないか、というご意見もいただきました。 

「子ども達をよくしたい」「社会で生きていける子ども達にしたい」ということは、地域・PTAの皆様と学校、共通の思いで

す。これからも、子ども達のために、様々なことを話し合わせていただきながら教育活動を進めてまいりたいと考えています。

令和７年度もあと３か月。今後とも本校教育にご理解・ご支援賜りますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

校長   岡﨑 秀樹 

                       令和７年度 １月号   令和７年１２月２２日 

京都市立八瀬小学校  校長  岡﨑 秀樹 

                   

 

 

 

 

 

 

  
 

 

http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/yase-s/ ℡(781－5092) 

今年度も全校児童で音楽・金管学習に取り組んでいます。今の八瀬小学校メンバーで取り組む音楽・金管学習も、残り

わずかとなりました。これまで取り組んだ成果の発表の場として、２月３日（火）の５校時にグリーンコンサート（音楽集会）

を行います。子どもたちの１年間の学習の集大成をご覧ください。また、ランチルームでは作品展を開催します。図画工作

や書写の学習で取り組んだ作品を展示・掲示しています。詳細については、後日案内しますのでご予定ください。 

2月 ３日（火） グリーンコンサート（音楽集会）⑤・ 【作品展は２月２日～３日）】 

   １３日（金） １・２・４年生 １３：２０完全下校 

（他校の授業研究会参加のため） 

１７日（火） 社会見学（３年）（京都府警広報センター） 

   １８日（水） 半日入学・入学説明会（１～３年１３：２０完全下校） 

３月 ５日（木）  授業参観・懇談会（６年生制服渡し） 

    ６日（金）  ６年生を送る会 

   １０日（火）  PTA合同きれいきれい作戦 

23日（月）  卒業式 

   ２４日（火）  修了式 

   ３０日（月）  離任式 

１月からは寒さがますます厳しくなること

が予想されます。冬季体育学習時の服装

については、保温のための上着は着用し

ても構いませんが、安全上の理由からファ

スナー・ひも・フードなどが付いたものは着

用しないようにしています。体育の授業が

ある時には、上記の点にご留意いただき、

子どもたちの上着を持たせていただけれ

ばと思います。ご理解とご協力をお願いし

ます。 

 個人懇談会で冬休みの宿題についてお伝えした通り、全学年 GIGA 端末を持ち帰り、GIGA 端末を使った宿題に取り

組みます。２学期のはじめにお知らせしましたように、「使用者又は保護者による故意又は重大な過失による亡失や損傷の

場合、現状復旧に要する費用は保護者の負担」となりますので、ご留意ください。また、４～６年生はジョイント・プログラム、

プレジョイント・プログラムを、冬休み明けに実施します。以前配布しています出題予定表を確認しながら、冬休みの間に４

教科の出題範囲をしっかりと復習しておくように、お声かけをお願いします。 

http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/yase-s/


             

   日 曜 学 校 行 事  その他 

7 水 ３学期始業式、給食開始、1３:２0完全下校 （まなびなし）（話） 

8 木 書初め会③３～６年（体育館）、１・２年（教室） （灯）(ま) 

9 金 身体計測（高） （ま）（話） 

10 土   

11 日   

12 月 成人の日    

13 火 
銀行振替日、友だちの日、身体計測（中）、 

(プレ)ジョイントプログラム②社会 ４～6年 
(ま) 

14 水 
身体計測（低）、 

（プレ）ジョイントプログラム②理科 ４～6年 
(ま)（フ）（話） 

15 木 （プレ）ジョイントプログラム②算数 ４～6年、学校安全日、ALT (ま)（灯） 

16 金 
避難訓練（地震）②、（プレ）ジョイントプログラム③国語４～6年 

【教職員研修のため、５年生以外は給食後完全下校１３：２０】 
(まなびなし)（話） 

17 土   

18 日   

19 月 委員会⑥、給食週間（～２３日） （ま）（食） 

20 火 
お弓式見学（八瀬天満宮）②③3年、 

茶道教室⑤５年（ランチルーム）、⑥６年（和室）、ALT  
（ま） 

21 水  (ま)（話）（フ） 

22 木 
金曜校時（４年生以上、６校時までの授業） 

代表委員会、小中交流会６年（PM修学院中学校） 
(ま)  

23 金 ５校時授業 (ま)（話）（移動図書館） 

24 土   

25 日   

26 月 クラブ⑥（３年見学） （ま）（食） 

27 火 演劇鑑賞教室６年（ロームシアター京都・午前） （ま） 

28 水 学校保健委員会（１５：４０～１６：３０） (ま)（話）（フ） 

29 木 社会見学３年（左京消防署・午前） (ま) 

30 金 教員出張研修のため、３・５・６年は１３：２０完全下校 (まなびなし)（話） 

31 土  鼓笛フェスティバル 


